consenso prístino. Entonces, también se señala aquel como honorable, y con gracia, si no ponen objeción". Estas cosas dice. Creo que esto es verdadero y así debe tenerse -si bien algún serio doctor diga cosas diferentes como que el matrimonio de los infieles no es sacramento ni antes ni después, ni cuando se convierten; ni confiere gracia, aunque confiere vigor para preservación de pecados cuando se bautizan. Sin embargo, estas cosas no parecen verdaderas, pues, ya que los infieles se bautizan y son cónyuges legítimos, precisa conceder que en ellos el matrimonio es uno de los sacramentos de la iglesia. Y así es el fin de la segunda parte, en la que discurremos sobre el matrimonio de los infieles. Y resta en pro del complemento de toda la materia que, en la tercera parte discutamos sobre el divorcio: de qué modo debe llevarse a cabo, ya cuando sea por tiempo, ya perpetuo; o cuando haya separación de matrimonio, en cuanto al vínculo, por causa de un impedimento que haya precedido; y cuál modo debe observarse, sobre todo en el campo de la conciencia.

ARTICVLVS IIII.

*Virum si plures uxores accipere possit, si matrimonium cum
omnibus, an solum cum vna.*

VIA apud Mexicanos constat fuisse consuetudinem, ut nobiles aliquando vnam acciperent in vxorem cum ceremonijs, & habebant in animo eam accipere in vxorem veram, sed tamen cum hoc nolunt, quod filij illius mulieris sint heredes, sed firmiter in corde aliam recipere, cuius filij succedant in principatu paterno. Et dato secundam reciperet, prima, semper habebatur tanquam vxor, & dominabatur domo. De isto modo coniungendi posset esse dubium, eo quod quando vir iungebatur primæ, habebat in animo non habere solum eam, sed simul cum ea aliam accipere in vxorem, ex quo videtur agere contra essentialia matrimonij, scilicet, contra bona ipsius: quia fides non poterat seruari.

Et ut dubium augeatur amplius pro omnibus infidelibus, ponimus, quod quicumque infidelis quando matrimonium contrahit secundum ritum, & morem suum habebat in animo, si sibi non placeret aliam ducere, vel dato placeret, repudiaret eam, & sumeret aliam: an esset verum matrimonium? Equidem multum iuuat scire, eo quod incole noui orbis, infidelitatis tempore frequenter isto animo iungebantur. Solutio huius dubij erit declaratio illius modi contrahendi quem proposuimus.

Pro solutione oportet primo distinguere, vel habebant solum in animo accipere aliam, vel non solum habebant in animo, sed exterius ducebant in pactum.

Prima conclusio. Infidelis contrahens cum aliqua muliere,